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1．申请表限用A4纸打印填报，并按专业分别装订成册，一式两份。

2．若为申请设置尚未列入《普通高等学校本科专业目录》（以下简称《专业目录》）的新专业(无专业代码者)，请参照《专业目录》，按专业的学科属性和专业类填写建议代码。

3．在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。

4．本表由申请学校校长签字报出。

5．申请学校须对本表内容的真实性负责。

1.普通高等学校增设本科专业基本情况表
	专业代码
	040204K
	专业名称
	武术与民族传统体育

	修业年限
	四年
	学位授予门类
	教育学

	学校开始举办本科教育的年份
	1978
	现有本科专业（个）
	68

	学校本年度其他拟增设的专业名称
	1.物流工程
2.社区管理与服务
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	体育教育/2002年，本科；社会体育指导与管理/2013年，本科

	拟首次招生时间

及招生数
	2017年；50人
	五年内计划

发展规模
	400名在校生

	师范专业标识

（师范S、兼有J）
	J
	所在院系名称
	体育学院

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	同意
（主任签字）

   年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	同意
（盖章）

   年   月   日

	高等学校

主管部门专业

设置评议专家

组织意见（增设

尚未列入《专业目录》的新专业填写）
	（主任签字）

 年   月   日
	高等学校

主管部门审核

（审议）意见
	（盖章）

     年   月  日


注：专业代码按教育部公布的填写，尚未列入《专业目录》的新专业请填写建议代码。
⒉学校基本情况表
	学校名称
	广西师范学院
	学校地址
	广西南宁市明秀东路175号

	邮政编码
	530001
	校园网址
	http://www.gxtc.edu.cn

	学校办学

基本类型
	□部委院校   eq \o\ac(□,√)地方院校   eq \o\ac(□,√)公办  □民办  □中外合作办学机构

	
	□大学       eq \o\ac(□,√)学院      □独立学院   


	在校本科生总数
	13277
	专业平均年招生规模
	50

	已有专业

学科门类
	□哲学    eq \o\ac(□,√)经济学    eq \o\ac(□,√)法学    eq \o\ac(□,√)教育学    eq \o\ac(□,√)文学     eq \o\ac(□,√)历史学

 eq \o\ac(□,√)理学    eq \o\ac(□,√)工学     □农学   □医学      eq \o\ac(□,√)管理学   eq \o\ac(□,√)艺术学

	专任教师

总数（人）
	876
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	51.9%

	学校简介和

历史沿革

（300字以内，无需加页）
	广西师范学院坐落于广西壮族自治区首府南宁市，前身为创办于1953年的广西教师进修学院，1978年经国务院批准，成为广西区属全日制普通本科师范院校。1998年，获批为硕士学位授权单位。2008年，学校在教育部本科教学工作水平评估中获得优秀等级。2013年，获批为广西新增博士学位授予单位立项建设单位。2016年获批为教育部“中西部高校基础能力建设工程”项目高校。学校现有明秀、长岗、五合三个校区，设有21个学院。现有68个普通本科专业、11个一级学科硕士学位授权点、43个二级学科硕士学位授权点、4个硕士专业学位授权点；有在校生1.4万人，其中本科生1.3万人。专任教师876人。学校秉承“德才并育、知行合一”的校训，努力建成西部地区特色鲜明的高水平师范大学。



注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数

3.申请增设专业的理由和基础
	（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容）（如需要可加页）
《国家“十三五”体育发展规划》第4条15款中指出：要“落实全民健身国家战略，加快推动群众体育发展”， 广泛开展丰富多样的全民健身活动，完善全民健身活动体系，拓展全民健身活动的广度和深度。大力发展健身走（跑）、骑行、登山、徒步、游泳、球类、广场舞等群众喜闻乐见的运动项目，积极培育冰雪、帆船、击剑、赛车、马术、极限、航空等具有消费引领特征的时尚运动项目，扶持推广武术、太极拳、健身气功等民族民俗民间传统运动项目，鼓励开发适合不同人群、不同地域特点的特色运动项目。建立有效的业余竞赛活动体系和激励机制，探索多元主体办赛机制，促进全民健身活动广泛开展。　
武术、太极拳、健身气功等民族民俗民间传统运动项目，能充分发挥体育行业绿色低碳优势，服务于健康中国建设，倡导健康生活方式，推进健康关口前移，延长健康寿命，提高人民群众的生活品质。

中国经济的发展为民族传统体育发展带来好机遇，但是我们也应看到，全球化所带来的各种效应，不只是资本的广泛涌入，还有文化的渗透、文化的争夺和文化的入侵，如美国影视文化、日本礼仪文化，韩国的跆拳道文化等，在中国已有了一定的影响。中华民族传统体育的发展不是追求与西方体育相一致的标准，更不是走同样的发展道路在整合传统体育与现代化、西方体育与东方体育的关系中，需要对中华民族传统体育进行综合创新观察全球化背景下的民族文化，关键在于发掘出传统文化中的现代性特征以及现代文化中的传统性特征，中华民族传统体育需要寻求一种参与世界文明对话的全球化语境，在“互补”与“对话”的国际体育文化交流气氛中求得更好的发展，全球化背景下民族传统学的任务是艰巨的，民族传统体育如何在全球化与民族化的碰撞中找到出路，是民族传统体育专业需要思考的一个问题。因此，民族传统体育要体现时代性，就要站在时代的高度上，以高瞻远瞩的眼光，来满足现代社会的各种需求，以顺应时代的发展为己任，在面向未来的发展中，充分体现迈向现代化过程中的中国民族传统体育的时代精神，并以这种时代精神为主导思想，去推进民族传统体育的发展。
1.申请民族传统体育专业的主要理由

中华民族的传统体育，有着悠久的历史,多样的形式和丰富的内容，以及巨大的影响力和浓郁的民族特点。民族传统体育是各个民族在长期的历史发展进程中形成的，是我国体育独有的特色，也被人们称为中华民族体育文化的瑰宝。民族体育作为一种传统文化，承载着一个民族的价值取向，影响着一个民族的生活方式，体现出一个民族自我的凝聚力。
在全球文化多元共存的背景下, 民族传统体育活动自娱自乐、修身养性、天人合一的和谐价值得到世人的关注和青睐。在国际大舞台上充满了活力，不仅受到世界人民的崇敬和喜爱，而且获得世界众多国家和地区人们的热情参与，成为新时期我国学校教育的热点与亮点，其特点类型有民族传统体育文化健身强体的功能，以娱乐性、趣味性为特征，以竞技争夺为语言，具有整合功能特色的体育文化，集竞技性、健身性、艺术性、欣赏性为一体，成为人们促进健康的一种重要手段，在我国全民健身活动的阳光工程推广相得益彰，成为我国和谐社会为重要载体的大众体育活动规模的特色品牌。

 1.1 加强民族传统体育的挖掘与整理。一个民族共同的历史积淀，促使着该民族的身体活动形成独特的民族作风和民族气派。这正是构成该民族传统体育特色的重要方面。中国的民族传统体育，代表着古老的为方保健体系，是中华文明的一个有机组成部分。所以我们要善待我们的资源。
1.2  顺应现代生活方式，迎合大众心理。
　　1.3  推动民族传统体育的产业化进程。我国民族传统体育的产业发展虽然起步晚，但随着市场经济建设大环境的影响，我国民族传统体育产业未来的发展趋势必然是推动民族传统体育产业化的发展及民族传统体育产业化的市场体系建立。在社会主义条件下，也许能使一切都商品化、市场化，但在我国经济的总体发展水平的基础上，作为一个市场体系，它必须是完整的。
　  1.4  建设我国民族传统体育学科体系。
　　1.5  民族传统体育的世界化。21世纪的中国体育，趋向世界性，民族性，将成为本世纪中国体育发展的主流方向我们应主动出击，推出精品，加大宣传力度，精心包装，以促使民族传统体育的世界化。
因此。民族传统体育是我国体育事业的重要组成部分，发展民族传统体育有利于推动精神文明建设，提高身体素质和思想素质、加强精神文明建设、稳定国家大局等方面。随着我国体育运动发展和全民健身的需要，民族传统体育专业的生源充足、毕业生具有广阔的就业前景。
2.专业筹建情况

2.1初步拟定了民族传统体育专业教学计划与教学大纲

我院目前已开设了体育教育专业，经过多年的教学实践和改革探索积累了一定的办学经验，以具备了培养民族传统体育人才的条件和能力。我们在此基础上，通过考查了解兄弟院校民族传统体育专业的办学情况，结合广西自治区和学校特点，经过反复征求意见，完成了民族传统体育专业教学计划和课程体系的制定。
2.2任课教师基本落实

专业基础课和专业课均由体育学院相关教师承担；公共基础课由政法学院派老师承担；我院暂时还没有的个别课程，我们将采取外聘的办法落实。同时根据需要聘请国内相关专业的知名教授作为顾问。

2.3教材、教室、实习单位基本落实

 近年来，民族传统体育专业发展迅速，教材建设取得了一定进展，各门课程教材基本落实。我院的教学设施条件能够满足教学需求，上课所需教室也可根据教学计划时数进行安排，确保教学工作顺利进行。此外，广西师范学院地处南宁首府，有着地理优势，自治区体校、各级运动队和沛鸿民族中学等实习单位基本落实。

3.专业发展计划

3.1培养目标：本专业以“三个面向”为指导思想，全面贯彻国家教育方针，牢记提高素质的教育宗旨，培养高水平的民族体育项目的运动员、教练员、裁判员和专项教师；培养民族体育方面的大众健身指导员和体育经营管理人员；培养既有一定专项技能，又了解中华民族体育文化的传播人才。
3.2培养规格：培养具有健康的体魄、良好的体育素质、良好的行为习惯、人格健全、个性健康，具有较全面的文化修养，能推动中华民族体育走向世界和民族传统体育产业化的各类人才
3.3人才引进与师资培养计划

近年来，我院十分重视师资队伍建设工作，加大了人才引进和师资培养力度，师资队伍结构、层次合理。为了继续充实民族传统体育专业教师队伍，学院决定加大人才引进力度，引进本专业高水平人才，同时选派中青年骨干教师外出进修，通过多种渠道加强师资队伍建设，进一步满足民族传统体育专业教学、训练发展的需要。

3.4实验室与资料完善计划

民族传统体育专业是综合性很强的一个专业，需要掌握大量新的信息资源的专业，因此，实验室和资料室建设至关重要。学院将继续加大对改善实验室和资料室的投入，积极筹措资金，购置实验室的仪器；同时增订与民族传统体育专业相关的报纸和期刊，建立充足的文献资料保障体系。

4.人才需求预测

4.1社会体育的大力发展需要民族传统体育精英

随着社会经济的发展，人们余暇时间的增加以及健康意识的增强，体育消费在人们消费结构中所占的比重会不断增加。民族传统体育运动在社会区的广泛开展，可以扩大社会体育人口的数量，增强人们的健身观念。武术、气功、竹竿舞等民族传统体育运动都是老少皆宜，又极具健身功效的运动。社区具有广阔的、天然的健身场所，各社区可根据附近地形优势，开发形式多样的民族体育项目，加速民族传统体育全面地发展。但是，民族传统体育人才奇缺，势必影响全民健身战略目标的实现和民族传统体育产业的发展。
4.2中小学体育课程改革需要传统体育专业人才
伴随着中小学《体育课程标准》的实施，中小学体育课程改革进一步深化。目前，各省、自治区、直辖市中小学要结合本地区的具体情况，因地制宜开发与利用多种体育课程资源，采用多种不同的形式和方法达成体育课程学习目标。课程资源开发提出了3个重要领域即竞技运动改造、新兴运动项目的开发及民族传统项目开发。将具有群众性、健身性、娱乐性、趣味性，富有地方特色的民族传统体育引入到中小学校园，不但有助于传承与发展民族传统体育文化，而且可以丰富体育教学内容，促进学校体育改革的多样性与灵活性、创新性与可持续性发展。所以，中小学体育课程改革需要传统体育专业人才，这方面的人才培养将直接影响中小学体育课程教学内容的多样性和丰富性，影响学校体育改革的发展进程。

4.3老年人健身活动对传统体育专业人才的需求
随着我国经济建设的飞速发展和社会的全面进步，人们生活水平的提高与改善，老年人口的数量不断增加。据统计，我国60岁以上的老年人口每年正以5%左右的速度增加，到2020年，我国老年人口约占人口总数的20%，届时我国将成为典型的老年型国家。而老年人的健康、衰老恰恰与保健养生、体育锻炼密切相关。调查中发现：大多数老年人选择传统体育项目（如武术、太极拳、太极推手、木兰拳、养生气功等）的锻炼作为健身的主要方式占28.8%。

开展传统体育锻炼不受年龄、性别、气候、场地、器械和经费等限制，特别适合老年人的健身活动。但是，大多数老年人缺乏掌握正确的锻炼方法和自我提高的能力，以致达不到体育养生的效果。因此，社会上缺乏传统体育养生与民间体育专业的健身指导者。

4.4各级业余体校、武术馆校对武术专业人才的需求

教练员的理论素养和运动技术水平直接影响训练的效果和质量，运动员的运动成绩在一定程度上取决于教练员的科学化训练、科学研究等能力。调查统计发现：各级业余体校和民间武术馆校专职武术教练员的学历多数为高中、中专占66.2%，这说明教练员的文化理论素养较低。其学历较低的原因是，一部分教练员是专业队退役的运动员，他们平时主要从事技术训练，忽视了文化理论的学习；相当一部分是体校和武术馆校毕业留校的。这部分教练员，虽然具有一定的专业技术，但是专业理论知识、科学化训练和体育科学研究等方面的能力比弱。因此，步提高武术运动技术水平，培养更多的优秀运动员，更好地继承和弘扬中国传统体育。我们面应加强在职教练员的培训工作，提高他们的专业理论水平和科学化训练等方面的能力；另一方面需充实引进能从事武术教学、训练、科学研究等方面的应用型专门人才。

4.5企事业类治安工作对保安管理人才的需求

通过对大、中型企事业单位进行了调查发现，大多数保安人员的学历都是初、高中占93.4%，大学学历仅占6.6%（大多是保卫科长或管理人员）；无论是保安人员，还是保安管理人员，他们不仅缺乏科学系统的保安理论知识，而且又缺乏必备的格斗技术、技能和自身防卫能力。因此，社会各大、中企事业单位，特别是经济发达地区，他们急需要既有保安专业的管理知识，又具有武术格斗技术、技能训练有素的管理专业人才。因此，民族传统体育专业所培养的应用型专门人才恰恰是符合这一社会需求。 


4.申请增设专业人才培养方案

	（包括培养目标、基本要求、修业年限、授予学位、主要课程、主要实践性教学环节和主要专业实验、教学计划等内容）（如需要可加页）
专业培养目标：本专业培养具备民族传统体育教学、训练、科研基本知识与技能的，能从事武术、传统体育养生及民族民间体育工作的教学、训练、科研、管理和推广应用型专门人才。
专业培养要求：
本专业培养学生德、智、体、美全面发展，主要学习武术、传统体育养生、民族民间传统体育的基本理论与知识，系统掌握民族传统体育的基本理论、武术基本技术和基本技能；能够从事武术与民族传统体育文化传承，以承担学校教学为主，兼顾专业训练、健身指导、武术表演等方面工作。
本专业毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1．掌握武术、传统体育养生、民族民间体育的基本理论与基本知识； 

2．掌握本专业的技术技能； 

3．具有在本专业领域进行教学、训练、科研、指导与管理的基本能力； 

4．熟悉国家所制定的与本专业有关的方针、政策与法规； 

5．掌握有关本专业的文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的外语和计算机能力。
主干学科：体育学、历史学、中医学。 
主要课程：民族传统体育概论、中国武术史、中国文化概论、武术理论基础、传统体育养生学、中医学基础、专项理论与技术、运动生理学、运动解剖学、运动心理学。 

主要实践性教学环节：社会实践，见习，教育实习，毕业论文（设计）。 
修业年限：学制四年，弹性学制3-6年。 

毕业最低学分规定：170分
授予学位：教育学学士。  

教学计划：见下表
一、学时学分构成表
课程类别
课程门数（周）
学时
学分
备注
通识教育课程
公共必修课
11门
552
32
公共选修课
3门
90

6

专业教育课程
专业必修
17门
1098
61
专业选修
14门
780
45
实践类课程
入学教育
1周
毕业教育
1周
生产劳动
[48]

健康教育
[4]

军事训练
1+[1]周
社会实践、社会调查
4周
课程见习
3周
3
教育实习
6周
15
毕业论文（设计）
6
创新实践学分
2
二、课程结构比例
1.必修课       93  学分，占 54.7   %
2.选修课       51  学分，占 30   %

3.实践教学     26   学分，占 15.3   %
三、指导性教学计划表
（一）通识教育课程设置计划表

课程
类别
课程名称
学分
总学时分配
各学期周学时分配
考核方式
开课单位
总学时
理论
研究性学习
实践（实验）
一
二
三
四
五
六
七
八
考试
考查
公共必修课程
思想道德修养与法律基础
3

48
32
16

2

√

马院
中国近现代史纲要
2

36

20

16

2

√

马院
马克思主义基本原理
3

48
32
16

2

√

马院
毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
6

96
64
32

2

2

√

马院
形势与政策
[1]

[80]

马院
大学生创新创业与就业指导
2
32
16
2
安全教育（含大学生心理健康教育）
[2]
[56]
√
学工处
大学英语B1
3

48
3
√

外国语学院
大学英语B2
3

48
3
√

大学英语B3
3

48
3
√

大学英语B4
3

48
3
√

军事理论
[2]
36

16
19
2

√

军事教研室

计算机文化基础（一）
2
64
4
√

计信学院

公共选修课程
人文社会科学类
6

90

各学院
自然科学与技术类
艺术类
体育类
教育类
（二）实践类课程设置计划表
实践类课程
课程名称
学分
学时
各学期周学时分配
开课单位
一
二
三
四
五
六
七
八
入学教育
1周
1周
毕业教育
1周
1周
生产劳动
[48]

军事训练
1+[1]周
1周
健康教育
[4]

社会实践（调查）
[4周]

体育学院
见习
3
1周
2周
体育学院
实习
15

15周
体育学院
毕业论文（设计）
6

6周
体育学院
（三）专业教育课程设置计划表

课程
类别
课程名称
学分
总学时分配
各学期周学时分配
考核
方式
开课
单位
总学时
理论
研究性学习
实践(实验)

一
二
三
四
五
六
七
八
考试
考查
专业必修课程
学科基础课程
中国武术史
4
72
72
　
4
√
体育学院
武术理论基础
4
72
72
　
4
√
体育学院
民族传统体育概论
4
72
72
　
4
√
体育学院
运动解剖学
4
72
60
12
4
√
体育学院
运动生理学
4
72
60
12
4
√

体育学院
体育保健学
4
72
60
12
4
√

体育学院
运动心理学
4
72
62
10
4
√

体育学院
专业核心课程
传统体育养生学
3
54
54
　
3
√
体育学院
运动训练学
4
72
72
4
√
体育学院
体育科学研究方法
3
54
54
4
√
体育学院
养生功法
3
54
54
3
√
体育学院
田径
3
54
54
3
√
体育学院
篮球
3
54
54
3
√
体育学院
排球
3
54
54
3
√
体育学院
足球
3
54
54
3
√
体育学院
专
业
选
修
课
程
武术套路
4
72
72
4
√
体育学院
技击格斗
4
72
72
4
√
体育学院
武术格斗
武术格斗专项训练（1）
5
90
90
5
√
体育学院
武术格斗专项训练（2）
5
90
90
5
√
体育学院
武术格斗专项训练（3）
4
72
72
4
√
体育学院
武术格斗专项训练（4）
4
72
72
4
√
体育学院
武术格斗专项训练（5）
4
72
72
4
√
体育学院
无数道路
武术套路专项训练（1）
5
90
90
5
√
体育学院
武术套路专项训练（2）
5
90
90
5
√
体育学院
武术套路专项训练（3）
4
72
72
4
√
体育学院
武术套路专项训练（4）
4
72
72
4
√
体育学院
武术套路专项训练（5）
4
72
72
4
√
体育学院
任意选修课
摔跤
2
32
32
2
√
体育学院
健身健美
2
32
32
2
√
体育学院
体育统计学
2
32
32
2
√
体育学院
健康教育
2
32
32
2
√
体育学院
体育美学
2
32
32
2
√
体育学院
跆拳道
2
32
32
2
√
体育学院
体育绘图
2
32
32
2
√
体育学院
运动处方
2
32
32
2
√
体育学院
游泳
2
32
32
2
√
体育学院
体育康复学
2
32
32
2
√
体育学院
民族传统体育项目精选
2
32
32
2
√
体育学院
运动生物力学
2
32
32
2
√
体育学院
运动营养学
2
32
32
2
√
体育学院
板鞋舞
2
32
32
2
√
体育学院
竹竿舞
2
32
32
2
√
体育学院
羽毛球
2
32
32
2
√
体育学院
乒乓球
2
32
32
2
√
体育学院
体操
2
32
32
2
√
体育学院
运动按摩
2
32
32
2
√
体育学院
运动生物化学
2
32
32
2
√
体育学院
体育游戏
2
32
32
2
√
体育学院
创新实践学分课程
2




5.专业主要带头人简介（1）
	姓名
	靳卫平 
	性别
	女
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	大学本科

	
	
	出生年月
	1971.03
	行政职务
	副院长
	最后学历
	研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	本科，1992年，上海体育学院，运动训练专业
研究生，2002年，北京体育大学，运动训练专业

	主要从事工作与
研究方向
	学校体育学 运动训练

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 20篇；出版专著（译著等）3 部。

	获教学科研成果奖共 3项；其中：国家级 0项，省部级2 项。

	目前承担教学科研项目共6项；其中：国家级项目0项，省部级项目3 项。

	近三年拥有教学科研经费共  4万元，年均  1万元。

	近三年给本科生授课共900学时；指导本科毕业设计共 20人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	高校武术教学中合作学习的研究
	2006年第六届广西大学生运动会科学论文报告会三等奖
	第一

	
	2
	关于高校建立课外武术俱乐部的思考
	2008年第七届广西大学生运动会科学论文报告会三等奖
	第一

	
	3
	传统武术教程
	《中国商业出版社》2014年
	主编

	
	4
	中泰武术格斗理念比较研究
	《体育文化导刊》2012年第一期
	第一

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	武术段位制在广西高校发展现状的研究
	广西师范学院
	2009.03.
	0.15万元
	项目主持

	
	2
	广西中小学生体育锻炼中安全问题的研究
	广西教育科学立项题
	2010.03
	自筹
	项目主持

	
	3
	广西体育高考测试项目改革对高师院校体育人才培养的影响及对策
	新世纪广西高等教育教改课题
	2011.03
	1.5万元
	项目主持

	
	4
	基于MS-EEPO有效教育提升体育教育专业人才培养质量研究
	广西师范学院“MS-EEPO有效教育”教学改革立项项目
	2013-2015
	2万元
	项目主持

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	武术
	本科
	360
	384
	必修
	2013年

	
	2
	武术
	本科
	365
	384
	必修
	2014年

	
	3
	武术
	本科
	361
	384
	必修
	2015年

	教学管理部门审核意见
	情况属实
                                            签章：教务处


5.专业主要带头人简介（2）

	姓名
	莫少强
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1958.3
	行政职务
	院长
	最后学历
	研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	本科，1982.01，武汉体育学院，体育教育
研究生，1998.07，广西大学，社会管理学

	主要从事工作与
研究方向
	体育教育、运动训练

	本人近三年的主要工作成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 15  篇；出版专著（译著等）3  部。

	获教学科研成果奖共 1 项；其中：国家级0项，省部级 1 项。

	目前承担教学科研项目共 3 项；其中：国家级项目 1 项，省部级项目 2 项。

	近三年拥有教学科研经费共3万元，年均1万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共438学时；指导本科毕业设计共25人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	短跑运动员速度成因的分析与应用
	部级一等奖
	独著

	
	2
	中国体育史简编
	西南交通大学出版社2010年8月
	副主编

	
	3
	舞炮龙的体育因缘说
	《高校教育研究》2009第7期155-156
	第一

	
	4
	乳酸阈有效性研究
	《体育科学》2010.第8期85-91
	第二

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	西部少数民族地区学校体育教育质量评价方案与标准的研究　
	教育部
	2003-2007
	自筹
	主要负责

	
	2
	广西民族传统体育资源规划及保护性开发研究
	2011广西哲学社会科学“十二五”
	2011—2014
	自筹
	项目主持

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	体育科研方法
	本科
	80
	66
	必修
	2009年

	
	2
	篮球
	本科
	80
	192
	必修
	2014年

	
	3
	社会体育学
	硕士研究生
	11
	180
	必修
	2015年

	教学管理部门审核意见
	情况属实
                                            签章：教务处


	姓名
	赖福芬
	性别
	女
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	大学

本科

	
	
	出生年月
	1955.2
	行政职务
	系主任
	最后学历
	本科

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1988.07毕业于广西师范大学体育系体育教育专业，教育学士

2004年广西师范大学体育学院体育课程与教学论研究生班毕业，研究生

	主要从事工作与

研究方向
	学校体育学 传统民族体育

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共5篇；出版专著（译著等）    部。

	获教学科研成果奖共  项；其中：国家级   项，省部级   项。

	目前承担教学科研项目共   项；其中：国家级项目  项，省部级项目  项。

	近三年拥有教学科研经费共   万元，年均    万元。

	近三年给本科生授课共820学时；指导本科毕业设计共  16人次。

	最具代表性的教学科研成果（4项以内）
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	
	
	

	
	2
	
	
	

	
	3
	
	
	

	
	4
	
	
	

	目前承担的主要教学科研项目（4项以内）
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	基于MS-EEPO有效教育提升体育教育专业人才培养质量研究
	广西师范学院“MS-EEPO有效教育”教学改革立项项目
	2013-2015
	2
	主要参与

	
	2
	
	
	
	
	

	
	3
	
	
	
	
	

	
	4
	
	
	
	
	

	目前承担的主要教学工作（5门以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	体育概论
	研究生
	20
	60
	必修
	2013

	
	2
	体育舞蹈
	本科
	365
	400
	必修
	2014

	
	3
	体育舞蹈
	本科
	300
	360
	必修
	2015

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	教学管理部门审核意见
	                  情况属实
                                            签章：教务处                          


5.专业主要带头人简介（3）
6.教师基本情况表
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事专业
	拟任课程
	专职

/兼职

	1
	莫少强
	男
	58
	教授
	武汉体育学院、体育教育专业、学士
	广西大学、政治经济、研究生
	体育教育
	运动训练学
	专职

	2
	王显生
	男
	44
	副教授
	西南大学、体育教育，学士
	北京体育大学

研究生
	体育教育
	民族传统体育项目
	专职

	3
	靳卫平
	女
	45
	副教授
	上海体育学院、运动训练专业、学士
	北京体育大学

研究生
	体育教育
	中国武术史
	专职

	4
	黄文聪
	男
	41
	教授
	北京体育大学、运动人体科学、学士
	北京体育大学、运动人体科学、博士
	运动人体科学
	体育科研方法
	专职

	5
	黄琳
	女
	52
	副教授
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	体育教育
	武术理论基础
	专职

	6
	余勋
	男
	45
	副教授
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	体育教育
	体育舞蹈
	专职

	7
	赖福芬
	女
	51
	副教授
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	广西师范大学、课程与教学论、研究生
	体育教育
	民族传统体育概论
	专职

	8
	傅振磊
	男
	43
	副教授
	山东大学、体育教育专业、学士
	苏州大学、体育教育训练学、博士
	体育教育
	运动心理学
	专职

	9
	孙健
	男
	43
	副教授
	曲阜师范大学、生物教育专业
	武汉体育学院、人体科学、硕士
	体育教育
	运动生理学
	专职

	10
	张俊斌
	男
	36
	副教授
	广西师范大学、体育教育训练学、学士
	广西师范大学/体育教育训练学/硕士
	体育教育
	传统体育养生学
	专职

	11
	王辑辉
	男
	41
	讲师
	北京体育大学、体育教育训练学、学士
	北京体育大学、体育教育训练学、学士
	体育教育
	养生功法
	专职

	12
	林景红
	女
	52
	副教授
	广西师范大学、生物学、学士
	广西师范大学、人体科学、研究生
	体育教育
	运动解剖学
	专职

	14
	何茂
	男
	40
	副教授
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	广西师范大学、体育人文社会学、研究生
	体育教育
	体育保健学
	专职

	15
	黄美彦
	男
	41
	讲师
	北京体育大学、运动训练、学士
	北京体育大学、运动训练、学士
	体育教育
	养生功法
	专职

	16
	龚飞
	男
	40
	副教授
	河南大学、体育史、学士
	河南大学、体育史、研究生
	体育教育
	体育史
	专职

	17
	陆勇
	男
	50
	讲师
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	广西师范大学、体育教育专业、学士
	体育教育
	养生功法
	专职

	18
	唐力
	男
	37
	讲师
	武汉体育学院、体育教育专业、学士
	武汉体育学院、运动训练、研究生
	体育教育
	武术格斗
	专职


7.主要课程开设情况一览表
	序号
	课程名称
	课程总学时
	课程周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	中国武术史
	72
	4
	靳卫平
	1

	2
	武术理论基础
	72
	4
	黄  琳
	2

	3
	民族传统体育概论
	72
	4
	赖福芬
	3

	4
	运动解剖学
	72
	4
	林景红
	1

	5
	运动生理学
	72
	4
	孙健
	2

	6
	体育保健学
	72
	4
	何  茂
	3

	7
	运动心理学
	72
	4
	傅振磊
	4

	8
	传统体育养生学
	54
	3
	张俊斌
	4

	9
	运动训练学
	72
	4
	莫少强
	5

	10
	体育科学研究方法
	54
	3
	黄文聪
	6

	11
	养生功法
	54
	3
	王缉辉
	5

	13
	武术格斗
	72
	4
	唐力
	2

	14
	跆拳道
	72
	4
	唐力
	2

	15
	传统体育养生学
	54
	3
	王显生
	4


8.其他办学条件情况表
	专业名称
	民族传统体育
	开办经费及来源
	60万，财政拨款及学费

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	16
	其中该专业

专职在岗人数
	40
	其中校内兼职人数
	0
	其中校外兼职人数
	0

	是否具备开办该专业所必需的图书资料
	是
	可用于该专业的

教学实验设备

（千元以上）
	15（台/件）
	总 价 值

（万元）
	74

	序

号
	主要教学设备名称（限10项内）
	型    号

规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	半自动生化分析仪
	RT-1904
	1
	

	2
	离心机
	Tdz4/18孔
	1
	

	3
	心电图测量仪
	Buridlr EK10 ECG
	1
	

	4
	电子肺活量计
	EMOVC-1
	2
	

	5
	便携式肺功能仪
	COSMED PONY FX
	1
	

	6
	电子节拍器
	JDP-2
	3
	

	7
	中枢神经传导直观模型
	870*370*140mm
	2
	

	8
	人体运动系统七大关节
	自然大
	1
	

	9
	人体关节模型
	上海康人
	1
	

	10
	三维运动图像分析系统
	simimotion
	1
	

	备注
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。

9.学校近三年新增专业情况表
	学校近三年（不含本年度）增设专业情况

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	050261
	本科
	翻译
	2014

	2
	050107T
	本科
	秘书学
	2014

	3
	130405T
	本科
	书法学
	2014

	4
	020305T
	本科
	金融数学
	2015

	5
	082502
	本科
	环境工程
	2015

	6
	120104
	本科
	房地产开发与管理
	2015

	7
	040108
	本科
	特殊教育
	2016

	8
	080905
	本科
	物联网工程
	2016

	9
	081204T
	本科
	地理国情监测
	2016

	10
	
	
	
	

	11
	
	
	
	

	12
	
	
	
	

	13
	
	
	
	

	14
	
	
	
	

	15
	
	
	
	

	16
	
	
	
	

	17
	
	
	
	


